
(Д-р Мирјана Грос). Број 2/1968/1969 
год.

— Систематизација на историс- 
киот материјал на примерот Европа 
во времето на развиениот феудали- 
зам (XII—XV век) (М. Врбетиќ); Пој- 
мовното сфаќање на историјата и ор- 
ганизација на наставните часови во 
вишите одделенија на основното 
училиште (П. Секулиќ) ; Политич- 
ките партии и организации во Ма
кедонка (1908—1912) — резиме (Д-р

Манол Пандевски). Број 3/1968/1969 
год.

— Неколку збора за уметноста 
во Македонија (Д-р Константин Пет
ров); Методскиот архив на училиш- 
тето како содржина на работата на 
историската секција (Р. Кољеншиќ); 
Школски музеј (С. Теодосиќ) ; Ин- 
диското движење за слобода (1858— 
1947) (А. П. Ханд). Број 4/1968/1969 
ГОД.

X. М.

НОВИ КНИГИ И СПИСАНИЈА*) 

А. К н и г и

Општа и национална исторцја на средниот 
и новиот век

1. Ю. Л. БЕССМЕРТНЫЙ, Феодаль
ная деревня и рынок в Западной Европе 
XII—XIII вв., Москва, 1969, 370 — 
Феудалното село и пазарот во Западна 
Европа во XII—XIII в.

2. Проблемы возникновения феода
лизма у народов СССР. Колективен 
труд, Москва, 1969, 318 — Проблеми 
на никнуватьето на феудализмот кај 
народите на СССР.

3. Л. О. БАБА н. Социально-еконо- 
мическая и политическая история Арме
нии в XIII—XIV веках. Москва, 1969, 
334 — Социјално-економска и поли
тична историја на Арменија во XIII— 
XIV век.

4. Л. В. ЧЕРЕПНИН Новгородские 
берестяные граматы как исторический 
источник, Москва, 1969, 487 — Новго
родские повелби како историски извор.

5. Переход от феодализма к капита
лизму в России — материалы Всесо
юзной дискусии. Москва, 1969, 411 — 
Премии од феудализмот кон капита- 
лизмот во Русија — материјали од 
свесојузната дискусија.

6. В. И. БУГАНОВ, Московские 
востания конца XVII века. Москва 
1969, 438 — Московские востанија на 
крајот од XVII век.

7. NADEŽDA D. PAVLOVIĆ, DES
POT STEVAN LAZAREVIĆ. Minerva, 
Subotica—Beograd, 1968, 245. Исцрпна 
монографиаја за животот и делото на 
Деспот Севан Лазаревиќ. На крајот 
авторот дава користените извори и 
литература.

8. D-r SKENDER RIZAJ, Rudarztvo 
Kosova i susednih krajeva, Priština, 1968, 
354 — Во посебна глава од книга- 
ва, авторот ни дава детални пода- 
тоди за развитокот на рударството во 
назначениот период, за кратовскиот 
базен. Исто така во книгава се дадени 
(превод и факсимили) рударските закони 
што се однесуваат на опфатените со 
книгата краеви.

9. GÜNTHER HAMANN, Der Ein
tritt der Südlichen Hemisphäre in die 
Europäische Geschichte. Wien, 1968, 477
— Стапувањето на Јужната хемисфера 
во европската историја.

Општа и национална историја на XIX 
век и Првата светска војна.

10. PETAR STRČIĆ, Otok Krk 1918
— Građa о narodnim vijećima SHS i 
italijanskoj okupaciji 1918 godine. Rijeka,
1968, 190.

*) Прегледов e направен, во Библиртеката на семинарот пр историја при 
Филозофскиот факултет, Скопје,
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11. КРЕСТИЌ ВасилијеДрватско-Уп- 
гарска нагодба 1868 године. Београд, 
1969, 424 — Авторот дава детални 
објаснувања за приликите што довело 
до Нагодбата и реперкуските што ги 
имала истата врз понатамошниот раз- 
виток на Хрватска.

12. Уједнњена омладина српска. 
Зборник радова — Нови Сад, 1968, 
621 — Материјали од научниот собир 
посветени иа Уједињена омладина срп
ска, одржан во Нови Сад, декември 
1967 година. Зборникот содржи околу 
40 реферати, кои сестрано го осветлу- 
ваат овој проблем.

13. ПОТАПОВ Л. П. Этнический 
состав и происхождение Алтайцев. Ле
нинград, 1969, 195. — Историско-етно- 
графска расправа за етничкиот состав 
и генезата на Алтајците.

14. ХРИСТОВ Христо, Освобожде- 
нието на България и политиката ш  За- 
падшгге държави 1876—1878. София, 
1968, 254 —■ Ослободувањето на Буга- 
рија и политиката на западните држави 
1876—1878 година.

15. ЖОГОВ П. В. Дипломатия Герма
нии и Австро-Венгрии и Первая Балкан
ская война 1912—1913 гг. Москва 1969, 
392. — Дипломатијата на Германија и 
Австроунгарија и Првата Балканска 
војна 1912—1913 година.

16. Крестянское движение в России 
в 1870—1880 гг. Сборник документов, 
Москва, 1968, 612. — Зборник на доку
мента за селското движенье во Русија 
во 1870—1880 година.

17. БВРХИН И. Б., История СССР 
(1917—1964 гг.)., Москва, 1966, 651. — 
Историја на СССР од 1917 до 1964 
година.

18. ЗЛОКАЗОВ Г. И., Петроградский 
Совет рабочих и солдатских депутатов 
в период мирного развития революции 
(февраль—ήϊοη 1917 г.)., Москва, 1969, 
284. — Петроградскиот Совет на ра- 
ботничките и војничките депутати во 
периодот на мирното развивање на 
револуцијата (февруарн—јуни 1917 г.).

19. Проф. РАХМАН Д. А., Великий 
учитель рабочего класа — Жизнь и 
учение К. Маркса. Москва, 1969, 541* 
— Животот и учењето на К. Маркс’ 
големиот учител на работничката класа.

Општа и национална историја помету 
двете светски војни

20. НАДЖАФОВ Д. Г., Народ 
СЩА — против войны и фашизма. 
Москва, 1969, 496. — Иародот на Сое- 
динетите амерички држави против вој- 
ните и фашизмот.

21. D-r MILAN VANKU, Mala An- 
tanta 1920—1938, Titovo Užice 1969. 
Ha крајот на книгата авторот дава 
хронологија на настаните од 1918— 
1938 и уговорите на државите на 
сојузот Мала Антанта.

Општа и иационална историја на Втората 
светска во|на и настаните по неа

22. BARBAŠIN I. P. i drugi, Bitka 
za Leningrad. Beograd, 1967, 789. — 
Исцрпна монографија за најважната 
битка на Втората светска војна, со 
12 шеми.

23. ДЕДИЈЕР Владимир, Изгубљена 
битка Јосифа Висарионовича Стаљина. 
Сарајево, 1969, 455. — Настаните од 
1948—1953 година и информбировскиот 
притисок врз Југославија се дадени 
како лични доживувања на авторот.

24. СТЕВАНОВИЌ М. Богдан-Ратко, 
На Јастрепцу — забелешке из 1941—1944 
године. Београд, 1969, 328. — Сеќавања- 
та на професорот Д-р Богдан Стева- 
новиќ, за оние славян дни се дадени на 
база на дневникот воден од иегова 
страна.

25. БОШКОВИЌ д-р Бранко Н., 
Народно-ослободилачка борба у Ибар- 
ском базену. Приштина, 1968, 361. Во 
првата глава авторот ни дава податоци 
за општествено-економските односи, 
политичките прилики и работничкото 
движење до 1941 година. Во остана- 
лите три глави детално се обработу- 
ваат настаните од Народноослободи- 
телната борба на овој крај.

26. Вьетнам. Москва, 1969, 431.
Виетнам, популарна расправа за Виет- 
нам: географска положба, историја, 
Северен Виетнам, Јужен Виетнам, осло- 
бодителна борба на Јужниот Виетнам 
и културата.

27. НЕЖИНСКИМ А. Н., Очерк 
истории Народной Венгрии. Москва, 
1969, 444. — Преглед на ксторијата на 
Народна Унгарија од 1948—1962 го
дина.
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28. ПОЗ ДЕЕВ А Л. В., Англо-амери
канские отношения в годы Второй 
мировой воины 1941—1945 гг., Москва, 
1969, 549. —- Англоамериканските од- 
носи во годините на Втората светска 
војна 1941—1955 година.

29. ШЕЙНИС В. Л., Португальский 
империализм в Африке после Второй 
мировой войны., Москва, 1969, 438. — 
Португалскиот империјализам во Афри
ка по Втората светска војна.

30. Философские проблемы истори
ческой науки. Москва, 1969, 317. —- 
Филозофските проблемы на иеториската 
наука. Зборник од 10 труда од областа 
на филозофијата на историјата.

31. Исторически наука и некоторые 
проблемы современости. Москва, 1969, 
428. — Иеториската наука и некой 
проблеми на современоста (Статии и 
расправи).

32. МИЛОСАВЛЕВСКИ Славко, Ре- 
волудща и демократија —* оглед од по- 
лнтичката социологија. Култура — 
Скопје, 1968.

33. ïstorijske pretpostavke Republike 
Bosne i Hercegovine. Sarajevo, 1968, 766. 
— Зборник на трудови.

34. ERNESTO Ce Gevara, Uspomene 
иа Kubanska revolucija. Beograd, 1969, 
232.

35. ŽUKOV G. K. Uspomene i raz
mišljanja. Beograd, 1969, 834. — Мемоа- 
рите на маршалот Г. К. Жуков, покрај 
податоците за Втората светска војна 
(што преставуваат главниот дел од 
книгава) даваат и податоци за него- 
вото учество во Граѓанската војна и 
други поединости од иеговиот живот.

36. JAKŠIĆ Pavle, Savremeni rat I, 
II. Beograd, 1969, 275, 270.

Македонска историја

37. ТЕМЕНУГОВ Мито—Железни, 
Борбешшт пат на Гевѓелискиот парти
зански одред „Сава Михаилов”. Гевге- 
лија, 1968, 175.

38. СИНАДИНОВСКИ Јаким, ИВА
НОВСКИ Стоилко и ПАНОВ Митко, 
Титовелешките села — Социо-економски 
иепитувања. Скопје, 1969, 599.

39. ГЕОРГИЕВ Георги и ШОПОВ 
Иордан, Илинденското въетаиие. Со
фия, 1969, 245.

40. Илинденското преображенско въ- 
стание — 1903—1968. София, 1968, 459. 
Книгата е поделена на два дела: оп- 
штиот и делот каде се дадени споме- 
ните за востанието на учесниците на 
борбата.

Б. С п и с а н и ј а

1. Настава по историја (Загреб) 
3/1968/1969 — Marija Vrbetić, Siste
matizacija povijesnog gradiva na primjeru 
Evrope u doba razvijenog feudalizma 
(XII—XV st.); П. Секулиќ, Појмовно 
схватање историје и организација на
ставник часова у вишим разредима 
основне школе. 4/1968/1969 — Др 
Константин Петров, Неколку збора за 
уметноста во Македонија; Р. Кољени- 
шиќ, Методски архив школе као еадр- 
жај рада историјске секције.

3. Врањски гласшж (Врање) књига 
IV -— Т. П. Вукановиќ, Производне 
снаге Србије у доба првог устанка 
1804—1813; Д-р Михаило Костиќ, Бу- 
јановачка котлина. Привредно-географ- 
ске карактеристике; М. Павловиќ, То- 
поиимија околине Врања; Д-р Иван 
Микулчиќ и М. Јовановиќ, Хеленистич- 
ки oppidum из Кршевице код Врања; 
О. Зиројевић и И. Ерей, Попис области 
Крушевца, Топлице и Дубочице у време

прве владавине Мехмеда II (1444— 
1467.

4. Vojnoistoriski glasnik (Beograd) 
2/1969 — D-r Bogdan Krizman, Za
vršne operacije srpske u jesen 1918 go
dine do oslobođenja Beograda; D-r Gavro 
Škrivanić, Gradovi i utvrđenja u sred- 
njovekovnoj Srbiji, Bosni i Dubrovniku.

5. Историски записи (Титоград) 4/1968 
—■ Д-р Душан Живковиќ, Стварање 
Земаљског антифашистичког вијеќа на- 
родног ослобоѓења Црне Горе и Боке; 
Д-р Бранко Павичевиќ, Припреме за 
долазак Вукотиќа и Вучиќевиќа у Црну 
Гору 1831 године.

6. Исторически преглед (София) 2—3, 
4 и 5/1969.

Бр. 2—3/1969 —- Хр. Христов, Девето- 
септемвриската социјалистичка рево- 
луција и бугарската историска наука; 
Д. Коен, Провалата на нацистичките 
планови за уништување на бугарските 
Евреи; И. Лалов и В. Яначков, Борбе-
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hoïo дружење меѓу 15-та пешадиска 
дивизија и народноослободителните 
војски на Македонија.

Бр. 4/1969 — 3. Маркова, Бугарскиот 
народ и грчкото духовнипггво во на- 
ционално-културниот живот во првата 
половина на XIX век; Ст. Радев, Ди- 
пломатски документи за Априлското 
востание од унгарските архиви.

Бр. 5/1969 — Ел. Стателова, За бу- 
гарско-српските односи во периодот 
1909—1911 година; К. Палешутски, 
Македонската емиграција во Бугарија 
во време на Париската конференција 
през 1919 година; П. Тивчев, Бунтот 
на Тома Словенски и вмешувањето на 
бугарскиот хан Омуртаг.

7. Вопросы истории (Москва) 5—9/1969
Бр. 5/1969 — А. 3. Манфред, За 

природата на јакобинската власт.
Бр. 6/1969 — А. Г. Латишев, В. И. 

Ленин и работничкото движење во 
Швајцарија во 1914 — 1917 година;

В. Владимиров, Кон прашањето на 
советско-кинеските економски односи 
во 1950—1966 година.

Бр. 7/1969 — И. М. Краснов, Необја- 
вени ленински документи за советско- 
амерички односи; Ф. И. Књевников и 
Б. А. Мазов, ООН и проблемот на 
исхраната на светот.

Бр. 8/1969 — В. Гросул, За консти- 
туалистичката политика на Русија на 
Баяканот (влијание на молдавско-влаш- 
ките реформи на реформите во Буга- 
рија); Б. А. Каменецкий, Формирањето 
на апсолутистичката идеологија во 
Англија во XVI век и нејзините особе- 
ности.

Бр. 9/1969 — . А. Левищсии, Некой 
проблеми за историјата на западно- 
европскиот град во периодот на разви- 
ениот феудализам; Г. В. Каранашвили, 
За причините на неразвиеноста на роп- 
ството на Стариот Исток.

X. М.


